枣科协字[2018]5号

关于转发《中共滕州市委组织部、滕州市科学技术协会<关于在村（城市社区）“两委”换届选举中健全科协组织的意见>》的通知

各区（市）科协，枣庄高新区科协：
为全面落实中央和省、市委关于群团改革的部署要求，加强基层科协组织建设，中国滕州市委组织部和滕州市科协针对“两委”换届工作实际，制定出台了《关于在村（城市社区）“两委”换届选举中健全科协组织的意见》。现将该文件转发给你们，请借鉴滕州市的经验，结合本地工作实际，抓住村居“两委”换届有利契机，采取有效措施，进一步加强基层科协组织建设。

枣庄市科协
2018年1月18日
中共滕州市委组织部
滕州市科学技术协会

滕组发〔2017〕24号

关于在村（城市社区）“两委”换届选举中
健全科协组织的意见

各镇党委、街道党工委：
[bookmark: _GoBack]在全面落实中央和省、两级市委关于群团改革的总体部署，进一步加强和改进党的群团工作的新形势下，为建设覆盖面广、服务能力强的基层科协组织，现就在“两委”换届选举中健全村（城市社区）科协组织提出如下意见。
一、指导思想
以党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，按照习总书记对科协组织提出的要“接长手臂、形成链条”，“坚持眼睛向下，拓展组织覆盖面、传导工作影响力”等要求，推动科协组织向基层延伸，团结、代表、引领科技工作者听党话、跟党走，积极投身宜居宜业、富裕美丽文明新滕州建设。
二、工作目标
按照《滕州市群团改革方案》、《滕州市科协系统改革方案》要求，以村（城市社区）“两委”换届为契机，全面完成村（城市社区）科协组织建设任务，具体要求是：
1、村科协组织：设科协主任和科普宣传员，科协主任由村党组织成员兼任；有条件的村可设科普宣传员，由热爱科普事业、具有一定科学素养的人员担任。
2、城市社区科协组织：社区设科协主任，1万人以上的社区由党组织副书记兼任， 1万人以下的社区由社区党组织成员兼任，并配备一定数量的工作人员。
3、科普志愿者队伍：村、城市社区要建立不少于10人的科普志愿者队伍，并将普通党员、科技带头人、“土专家”吸收进来。
4、科普活动室：村内要建设一个20平方米以上的科普活动室；城市社区要根据实际情况建设社区科普馆。
5、科普画廊（宣传栏）：村、城市社区要建设一个不少于6延米的科普画廊（宣传栏），有条件的村、城市社区可建设科普宣传一条街或科普文化广场。
三、组织机构
组织机构名称为xx镇（街道）xx村（城市社区）科协组织，接受村（城市社区）党组织领导和乡镇（街道）科协的业务指导。各镇（街）于村（城市社区）换届结束后七个工作日内，将有关表格报市委组织部、市科协备案（联系人：秦娜  联系电话：5583725）。
四、主要任务
1、广泛开展群众性、社会性、经常性科普宣传活动，以激发广大农民和社区居民爱科学、学科学、用科学地热情，切实提高农民和社区居民科学素质。
2、充分利用各类农村和社区教育培训资源，开展农民和社区居民科技培训，培养一批有知识、懂管理、会经营的新型农民和社区居民，促进农村科技进步和农业产业结构调整，促进农业生态文明建设。
3、突出党建带科建，共建共用党群活动阵地，加强村居科普活动室、社区科普馆、科普文化广场、科普一条街、科普e站建设，促进城乡科普工作和谐发展。
4、积极推进《全民科学素质行动计划纲要》的实施，促进“党政总抓、科协牵头、部门协作、社会参与”的科普社会化格局的形成。
5、加强对农技协和科普示范社区的服务指导，扶持和培育一批农村专业技术协会、农村科普示范基地、农村科普带头人，使其成为带动农民依靠科技致富的重要力量；积极培育科普示范社区，使其成为提升社区居民科学素质的重要阵地。
6、加强农村和社区精神文明建设，提高广大农民和社区居民反对邪教的能力，倡导文明健康的生活方式。
7、围绕素质教育和思想道德教育，加强农村青少年科普教育，积极拓展城乡中小学“科普教育第二课堂”。
五、基本要求
1、加强领导。各镇街要成立科协组织建设领导小组，由党委副书记负总责，组织科长、科协主任具体组织实施，确保村（城市社区）两委换届后全面完成村（城市社区）科协组织建设任务。
2、支持保障。把村（城市社区）科协主任培训纳入全市干部培训计划，不断提升政治素养和科普工作水平。对于科普设施建设标准高、作用发挥好的村（城市社区）将给予一定的奖励扶持。
3、强化督导检查。市委组织部、市科协将对全市村（城市社区）科协组织建设进行督导检查，并及时总结好的经验和典型。对因工作不重视，完不成科协组织建设任务的，将在全市予以通报。

附件：
滕州市乡镇（街道）村（城市社区）科协主任汇总表

2017年12月29日

附件
滕州市      镇（街道）村居（社区）科协主任汇总表

	村（城市社区）
	姓名
	性别
	出生年月
	民族
	政治面貌
	入党时间
	“两委”职务
	职称
	联系电话
	备注